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TCTF n? 002/2022 - SEJUF/SEAB

TERMO DE COOPERAGAO TECNICO
FINANCEIRA (TCTF) N° 002/2022, QUE ENTRE
S| CELEBRAM A SECRETARIA DE ESTADO DA
JUSTICA, FAMILIA E TRABALHO - SEJUF, NA
CONDICAO DE ORGAO TITULAR DO CREDITO,
COM RECURSOS DO BID, E A SECRETARIA DE
ESTADO DA AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
- SEAB, NA CONDICAO DE ORGAO
GERENCIADOR, VISANDO A EXECUCAO DO
PROJETO PROGRAMA INTEGRADO DE
INCLUSAO SOCIAL E REQUALIFICACAO
URBANA NOSSA GENTE PARANA — PROJETO
COMPLEMENTAR NOSSA GENTE PARANA -
“RENDA AGRICULTOR FAMILIAR’.

Protocolo n°® 18.832.675-7

A SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTICA, FAMILIA E TRABALHO - SEJUF,
inscrita no CNPJ/MF sob n°® 40.245.920/0001-94, neste ato representada por seu
Secretario de Estado, o Sr. Rogério Helias Carboni, nomeado pelo Decreto n°
10.679/2022 de 04/04/2022, publicado no DIOE edicao n° 11.150 de 04/04/2022,
residente e domiciliado em Curitiba/PR, doravante denominada ORGAQO TITULAR
DO CREDITO, e de outro lado a SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E
ABASTECIMENTO - SEAB, neste ato representado por seu Secretario Senhor
Norberto Anacleto Ortigara, nomeado pelo Decreto n° 10/2019 de 01/01/2019,
publicado no DIOE edi¢ao n° 10.345 de 02/01/2019, doravante denominada ORGAQO
GERENCIADOR, resolvem firmar o presente Termo de Cooperacdo Técnico
Financeira, conforme projeto constante no processo protocolado sob n°® 16.147.911-
0, de acordo com o disposto na Lei Complementar n° 101/2000, na Lei Federal n°
4.320/1964, no Decreto Estadual n® 5.975/2002, e nas demais legislagdes federal e
estadual aplicaveis a espécie, mediante as clausulas e condicbes a seguir
estabelecidas:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente TCTF tem por objetivo normatizar e instrumentalizar a
descentralizagao do orgamento programado, observados os limites por elementos de
despesas e funcionais programaticas estabelecidos na Clausula Segunda, do
presente Termo, direcionado a consecugao das agdes estabelecidas no Contrato N°
3129/0C-BR, celebrado entre o Governo do Estado do Parana e o Banco
Interamericano de Desenvolvimento — BID para a execugao do Programa Integrado
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GOVERNO DO ESTADO

TCTF n® 002/2022 - SEJUF/SEAB
de Inclusdo Social e Requalificacao Urbana Nossa Gente Parana - Projeto
Complementar Nossa Gente Parana - Renda Agricultor Familiar, Apoio a
Incluséo Socio Produtiva das Familias no Meio Rural — subcomponente 1.3.1, que
tem como objetivo Promover a qualificagao profissional e aumentar a capacidade
produtiva das familias de agricultores familiares beneficiarias por meio da prestagao
de servicos de Assisténcia Técnica e Extensao Rural e do auxilio financeiro para
investimentos para a estruturacdo produtiva da unidade de produgao familiar,
conforme Plano de Trabalho e Plano de Aplicagdo, elaborados pelo ORGAO
GERENCIADOR, aprovados pelo ORGAO TITULAR DO CREDITO e que passam a
fazer parte integrante do presente instrumento, independentemente de suas
transcrigoes.

CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR E DOTAGAO ORCAMENTARIA

O valor global estimado para execugao do presente TCTF perfaz o total de R$
2.000.000,00 (dois milhdes de reais), provenientes da Dotagdo Orgamentaria
04900.4902.08.244.16.6409 — Sistema Intersetorial de Protegao a Familia, Natureza
de Despesa: 3390.3600 — OST — Pessoa Fisica, Fonte 142.

PARAGRAFO UNICO. O valor estabelecido neste instrumento ndo podera se
aumentado, salvo se ocorrer ampliagao do objeto capaz de justifica-lo, dependendo
de apresentagdo e aprovagao prévia pela Administracdo de projeto adicional
detalhado e de comprovagéao da fiel execugao das etapas anteriores e com a devida
prestacao de contas, sendo sempre formalizado por aditivo.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGACOES DO ORGAO TITULAR DO
CREDITO

|. Efetuar a descentralizagdo do orgamento programado, total ou
parceladamente, apés a celebragdo do presente Termo, conforme o
cronograma de desembolso, mediante a emissao de MCO “Movimentacao do
Credito Orgamentario” no sistema SIAF, da Secretaria de Estado da Fazenda
— SEFA.

Il. Efetuar a publicacdo do extrato deste Termo de Cooperacao no Diario
Oficial do Estado do Parana.

Ill.Efetuar as liquidacdes e pagamentos das despesas realizadas pelo Orgdo
Gerenciador em decorréncia do convénio ou termo similar celebrado,
observados os prazos e demais formalidades legais.

IV.  Acompanhar a utilizagado dos recursos descentralizados, através de
relatérios especificos do sistema SIAF/SEFA.
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TCTF n? 002/2022 - SEJUF/SEAB
V. Observar outras clausulas constantes do presente termo.

CLAUSULA QUARTA - DAS OBRIGAGCOES DO ORGAO GERENCIADOR DO
CREDITO

|. Efetuar os procedimentos administrativos e legais, necessarios e suficientes,
para a contratacédo de servigos ou aquisicao de bens, com base na Lei de
Licitagdes e Contratos Administrativos, previamente autorizados e cumpridas
as formalidades legais.

Il. Controlar e monitorar as familias que receberdo a bolsa agricultor, por meio
do Sistema de Acompanhamento das Familias.

Ill. Firmar contrato para a realizacao de despesa, quando se fizer necessario.

IV. Emitir os pedidos de empenho devidamente autorizados pelos respectivos
ordenadores de despesa.

V. Efetuar o empenho das despesas referentes as contratacées de servicos,
observando os limites estabelecidos no respectivo Termo de Cooperagao
Técnica.

VI. Emitir as respectivas ordens de servigo oriundas dos contratos administrativos
firmados, visando a realizagao das despesas objeto do presente Termo de
Cooperacgao Técnica.

VII.Providenciar que as notas fiscais/faturas sejam emitidas em nome da SEJUF -
CNPJ/MF sob n° 40.245.920/0001-94.

VIII. Determinar que as notas fiscais/faturas sejam atestadas por pessoas
devidamente credenciadas pelo ordenador de despesa.

IX. Encaminhar a SEJUF, visando a liquidacao da despesa e o respectivo
pagamento, a seguinte documentagao:

a) processo licitatério original, com exceg¢ao do disposto no art. 13,
do Decreto Estadual n® 5.975/02;

b) uma via da ordem de compra/servigo referente a autorizagao
para o fornecimento de bens ou servigos;

c) pedido de empenho original, devidamente assinado pelo
Ordenador de Despesa; d) primeira via de nota fiscal/fatura
referente a execugao de obras, servicos ou do fornecimento de
bens devidamente atestada, observado o disposto nos paragrafos
1° e 2° do art. 3° do Decreto n° 5.975/02;
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d) contrato original celebrado para a execugao de obras, servigos
ou fornecimento de bens;

e) uma via da nota de empenho; e

f) trés orgamentos originais, no minimo, para a execugao da
despesa, quando o valor desta se encontrar na faixa "Dispensavel
de Licitagao", nos termos da Lei
Federal n° 8.666/93 e da Lei Estadual n°® 15.608/2007.

X. Emitir nota de estorno de empenho, quando for o caso.

XI. Utilizar a logomarca da Secretaria de Estado da Justiga, Familia e Trabalho -
SEJUF para a identificagéo dos materiais confeccionados.

XII. Solicitar alteragao justificada do Plano de Aplicagao, quando for o caso,
aguardando a expressa aprovacdo do ORGAO TITULAR DO CREDITO, para
a execugao das despesas dela decorrentes.

XIII. Prestar informagdes eventualmente solicitadas pelo ORGAO TITULAR
DO CREDITO;
XIV. Apresentar relatério de execucao mensal e ao final do presente

instrumento, com as metas atingidas e recursos financeiros executados em
conformidade com o plano de trabalho e o cronograma de desembolso.

CLAUSULA QUINTA - DA VIGENCIA

O presente Instrumento tera vigéncia, a partir da data da publicacao, até a
data de 31/12/2022.

CLAUSULA SEXTA - DAS ALTERACOES

Qualquer alteracao, modificagédo, supressao ou acréscimo as disposigdes ao
presente TCTF, somente podera ser efetivada mediante termo aditivo, previamente
aprovado pelos respectivos titulares dos érgaos participes qualificados no preambulo
deste instrumento.

CLAUSULA SETIMA — OBRIGACOES DO GESTOR DO TERMO

Para as atribuigdes de acompanhamento e fiscalizagdo das ag¢des constantes
no Plano de Trabalho e/ou Projeto Basico do presente instrumento fica indicada pela
SEJUF o servidor Everton de Oliveira, portador do RG n°® 10.219.526-4 e inscrito
no CPF n° 011.302.719-27, e pela SEAB fica indicado o servidor Jefferson Vinicius
Meister, portador da Cédula de Identidade RG n°® 6.229.259-8, inscrito no CPF sob
n° 028.298.629-45.
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PARAGRAFO UNICO - Os Gestores deverao apresentar relatérios de
acompanhamento e fiscalizagao, a cada bimestre e ao final da vigéncia deste termo.

CLAUSULA OITAVA - DA RESCISAO

O presente instrumento podera ser rescindido se comprovadamente os
participes nao cumprirem com as suas obrigagdes, caso em que devera ser lavrado
“Termo de Rescisdo” acompanhado, se necessario, de justificativa administrativa.

PARAGRAFO UNICO - A utilizagdo integral dos valores descritos na Clausula
Segunda deste TCTF, antes do término da vigéncia estabelecida na Clausula
Quinta, e sem que tenha havido, em tempo habil, Termo Aditivo para
complementagéo dos recursos, extinguira o presente Termo, permitindo ao ORGAO
GERENCIADOR a readequacao deste termo enquanto vigente.

CLAUSULA NONA - DO FORO

Os participes elegem o Foro Central da Comarca da Regido Metropolitana de
Curitiba, para dirimir qualquer duvida ou litigio que porventura possa surgir da
execugcao deste termo, com expressa renuncia de qualquer outro, por mais
privilegiado que seja.

E por assim estarem justos e acordados, firmam o presente em 02 (duas)
vias, perante as testemunhas a seguir, o qual sera devidamente publicado no Diario
Oficial para que surta seus legais e juridicos efeitos.

Curitiba, datado e assinado digitalmente.

Rogério Helias Carboni Norberto Anacleto Ortigara
Secretario de Estado da Justica, Secretario de Estado da
Familia e Trabalho - SEJUF Agricultura e Abastecimento - SEAB
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PLANO DE TRABALHO E DE APLICACAO

1. DADOS CADASTRAIS

1.1 - Dados Cadastrais do Orgéo Titular do Crédito

Nome da Instituicao CNPJ

Secretaria de Estado da Justica, Familia e Trabalho 76.416.890/0001-89
Endereco CEP

Palacio das Araucarias — Rua Jacy Loureiro de Campos, s/n|80.530-915
Telefone Fax( ) E-mail institucional
(41) 3210-2400

Nome do Responsavel Legal do Orgéo Titular do Crédito
Rogério Helias Carboni

Funcao RG CPF
Secretario de Estado 4.082.446-4 SSP/PR 546.147.759-34
Telefone Celular E-mail

1.2 - Dados Cadastrais do Orgio Gerenciador do Crédito

Nome da Instituicao CNPJ
Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento 76.416.957/0001-85
Endereco CEP
Rua dos Funcionarios, 1559 80035-050
Telefone Fax( ) E-mail institucional
(41) 3313-4000
Nome do Responsavel Legal do Orgao Titular do Crédito
Norberto Anacleto Ortigara
Funcéao RG CPF
Secretario de Estado 1.185.513 231.562.879-20
Telefone ( ) Celular( ) E-mail
nortigara@seab.pr.gov.br
Endereco Residencial CEP
Rua Quintino Bocaiuva, 73, ap. 401 80035-090
Telefone ( ) Fax( )
Nome do Responsavel Técnico pela execugao do programa
Jefferson Vinicius Meister
Funcao RG CPF
Agente Profissional 6.229.259-8 SSP-PR 028.298.629-45
Telefone Celular E-mail institucional
(41) 3313-1014 (41) 98422-1460 jeffersonvm@seab.pr.gov.br
Formacgao N° registro no Conselho Profissional
Engenheiro Agronomo 80018-D
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2. CARACTERIZACAO DO PROJETO
NOME DO PROGRAMAJ/SERVICO

PROGRAMA INTEGRADO DE INCLUSAO SOCIAL E REQUALIFICACAO URBANA NOSSA
GENTE PARANA — PROJETO COMPLEMENTAR NOSSA GENTE PARANA — AGRICULTOR
FAMILIAR

LOCAL / ENDEREGO ONDE SERA EXECUTADO O PROGRAMA

Nos municipios com indicadores mais criticos de risco e vulnerabilidade social, dentre os 156
contemplados no Programa/Projeto.

3. CARACTERIZAGAO DO PROGRAMA/SERVIGCO

Para as familias em situagcao de vulnerabilidade social no meio rural, a estratégia do Programa
Nossa Gente Parana abrange a inclusao social e produtiva das familias rurais, objetivando garantir
0 acesso as politicas publicas de cidadania, a elevagao da renda per capita mensal e melhoria dos
indices de qualidade de vida (saneamento rural e segurancga alimentar).

Neste sentido o Programa prevé o atendimento as familias de agricultores familiares atraves de
apoio financeiro para a inclusédo socioprodutiva visando a geracado de renda, produgao para
autoconsumo e a melhoria da agua consumida e/ou a destinagao adequada das aguas usadas ou
dejetos.

Esta acao sera coordenada pela SEAB e executada pelo Instituto de Desenvolvimento Rural do
Parana (IDR — IAPAR/EMATER), por meio dos seus técnicos municipais, e em articulagado com os
Comités Locais/Municipais e demais instituicées estaduais e municipais parceiras do Programa.
As atividades que serao desenvolvidas iniciam-se com o mapeamento das caréncias das familias
de agricultores familiares nas questoes sociais (saneamento basico rural e de seguranga alimentar
e nutricional) e nas questoes produtivas (unidade de producao familiar).

Apos este mapeamento inicial o técnico do IDR elaborara projeto técnico contendo as agoes a
serem apoiadas pelo Programa e acompanhara através de visitas técnicas individualizadas todo o
ciclo de investimento. Maiores detalhes encontram-se descritos no item 7 deste Plano de Trabalho.

4.PUBLICO-ALVO

Familias da agricultura familiar em situacao de maior vulnerabilidade social, identificadas a partir
do indice de Vulnerabilidade das Familias (IVF-PR), com renda per capita inferior a cento e setenta
e oito reais, incluidas no Programa Nossa Gente Parana e que atendam os critérios de
elegibilidade.
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5.0BJETIVOS

Promover a qualificagao profissional e aumentar a capacidade produtiva das familias de
agricultores familiares beneficiarias por meio da prestagao de servigcos de Assisténcia Técnica e
Extensao Rural e do auxilio financeiro para investimentos para a estruturagéo produtiva da unidade
de producgao familiar.

6. METAS DE ATENDIMENTO

Inclusao de 665 novas familias através de apoio financeiro para a inclusao socioprodutiva ao
Projeto.

7. METODOLOGIA DE TRABALHO

Etapa 1 — Mobilizacao e selecao das familias

A identificagéo e selecao das familias a serem beneficiarias pelo Projeto seréo realizadas em
reunioes do Comité Municipal e Local do Programa Nossa Gente Parana.

Para isto faz-se necessario os seguintes procedimentos:

Verificar no Sistema do Programa Nossa Gente Parana se a familia selecionada consta na
relagcao das familias que se encontram dentro do percentil 75 (25% dos piores indices calculados
pelo sistema), critério para selegao/inclusao no Programa. Caso esteja abaixo do percentil a familia
sera encaminhada para atualizagao do cadastro unico. Apos este procedimento se a familia migrar
para o percentil 75, podera ser selecionada.

Nos casos de familias identificadas pelos Comités, que nao estejam na relagéo do sistema
do Programa, ou estejam na relacao de menos 1 e menos 2, o que significa impossibilidade de
calculo do IVF-PR, estas serdo encaminhadas para cadastramento/atualizagdo no CadUnico.

Etapa 2 - Diagnéstico da Unidade de Producao Familiar (UPF)

Nesta etapa o IDR através de visitas técnicas realizara um diagnostico da unidade de
producéo familiar (UPF) com duragao aproximada de 02 horas junto a UPF, utilizando modelo de
formulario que consta no Manual Operativo do Programa, com vistas a aprofundar a identificagao
das condicionantes da UPF nos aspectos sociais, economicos e ambientais, bem como as
demandas dos integrantes da familia para acesso a politicas publicas, e levantamento de dados
para elaboragao do projeto de estruturacao produtiva familiar, além da apresentacao e orientagao
sobre o0 acesso as politicas publicas disponiveis para o publico, como PAA e PNAE. Esse
diagnostico complementara as informagées contidas no sistema de acompanhamento familiar
(aspecto para investigagao e plano de agao) previsto no Programa Nossa Gente Parana.

Etapa 3 - Elaboracao do Projeto de Estruturacao Produtiva Familiar

Apos a etapa 2, os técnicos locais do IDR iniciaram o processo de elaboragao do projeto de
estruturagao produtiva familiar, conjuntamente com a familia, prevendo-se uma duragao média de
04 horas.

O projeto sera elaborado através do modelo de projeto que consta no Manual Operativo do
Programa.
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Os extensionistas se apoiarao em métodos e experiéncias para elaboracgao participativa de
projetos com as familias rurais.

Concluida a elaboragéao dos projetos, as agées pactuadas com cada familia sao langadas no
Plano de Agao Familiar, no Sistema do Programa.

Na elaboragao do projeto poderao ser contemplados os apoios financeiros para as seguintes
atividades, conforme as demandas apresentadas pelas familias e respeitando os limites financeiros
estabelecidos no Quadro 1:

1) Saneamento basico nas unidades rurais

« Melhoria das aguas consumidas pelas familias rurais: implantar sistemas de protecao de

nascentes e fontes de agua no sistema de solo cimento com canalizagdo para
residéncias e outros usos domiciliares como pequenas irrigagoes e criagoes;

« Destinagao adequada das aguas usadas e dejetos: implantar sistemas de tratamento dos
efluentes gerados pelas familias através das técnicas de zonas de raizes, fossa séptica,
caixas de gordura e outros sistemas biologicos.

2) Produgéo de alimentos para autoconsumo

e Implantacao de hortas e pomares caseiros: fornecimentos de sementes e mudas de
olericolas e frutiferas, adubos organicos e corretivos de solo, ferramentas, maquinas e
pequenos implementos.

3) Apoio aos processos produtivos das unidades rurais

Implantagao de projetos produtivos visando a geragao de renda.

Os valores repassados pelo Renda Agricultor serao feitos de acordo com os critérios e limites
financeiros conforme Quadro 1.

QUADRO 1 - CRITERIOS DE RENDA E LIMITES POR ATIVIDADES APOIADAS PELO PROGRAMA.

ATIVIDADE VALOR DO APOIO (RS)
1. Saneamento Basico Até 1.000,00
2. Apoio a produgdo de autoconsumo Até 600,00
3. Apoio a processos produtivos Até 3.000,00
4. VALOR TOTAL POR FAMILIA (1+2+3) Até 3.000,00

Etapa 4 — Repasse financeiro as familias

Nesta etapa os agricultores familiares receberao o repasse financeiro para a implementagao
das atividades previstas no projeto elaborado pelo IDR através de ordem de pagamento bancaria
(nominal e intransferivel) realizada por instituicao financeira oficial (Banco do Brasil)

Os repasses serao liberados em 2 (duas) parcelas e sera acompanhado com os pareceres
dos técnicos locais do IDR comprovando a aplicagao dos recursos em consonancia com o projeto
da familia.

Etapa 5- Visita Técnicas para acompanhamento

Nesta etapa os agricultores familiares receberam do IDR, por um periodo de 2 anos, o
acompanhamento e orientagao técnica acerca das atividades ajustadas e previstas no Projeto de
Estruturagao Produtiva Familiar, visando atividades de fomento, orientagao a produgao, seguranca
alimentar e nutricional, saude e saneamento, orientagcao a comercializagao para mercados privados
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e institucionais como o PAA e PNAE, bem como o acompanhamento e confecgao de pareceres com
relagéo a aplicagao dos recursos.

Preveem-se pelo menos 06 visitas (trimestrais) ao longo do processo de acompanhamento
até a conclusao do projeto.

Etapa - Avaliacao Individualizada por UPF

Compreende a realizacdao de avaliagdo individual dos resultados alcangados com a
operacionalizagao do Projeto de Estruturacao Produtiva de cada unidade de produgao familiar
beneficiada, conforme item 9. “Metodologia da Avaliagao”.
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9. METODOLOGIA DE AVALIAGAO DO PROJETO OU MODALIDADE

O IDR realizara uma avaliacao individualizada com cada familia beneficiaria, por meio de
formulario padrao, para verificar a execugao das agoes, os resultados obtidos e a aplicagcao dos

recursos na unidade de produgao familiar.

As avaliagdes mais amplas das agdes e do universo total das familias beneficiadas serao
realizadas por meio dos instrumentos de monitoramento e avaliagéo previstos no projeto.

Nome do técnico responsavel pela elaboragao do projeto  Jefferson Vinicius Meister

Telefone
E-mail

Formacao / Registro no Conselho

(41)3313-4014
jeffersonvm@seab.pr.gov.br

Agronomo — CREA-PR 80018-D

Jefferson Vinicius Meister
Coordenador do Programa

Marcio da Silva
Chefe do Deagro

Rogério Helias Carboni
Secretario de Estado
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10. PLANO DE APLICACAO

Recursos do BID

CRONOGRAMA DE APLICACAO
NATUREZA DESCFT'%;’ Dos ¢
2022 VALOR TOTAL
Transferéncia de
Custeio recursos pessoa 2.000.000,00 2.000.000,00
fisica
TOTAL SEJUF - BID 2.000.000,00 2.000.000,00

Contrapartida da Instituicao Proponente

CRONOGRAMA DE APLICAGAO
NATUREZA DESCG‘E@’ L ¢
2022 VALOR TOTAL
Transferéncia de
Custeio recursos pessoa 2.000.000,00 2.000.000,00
fisica

TOTAL SEAB 2.000.000,00 2.000.000,00

Rogério Helias Carboni Norberto Anacleto Ortigara
Secretario de Estado Secretario de Estado

8/9

Inserido ao protocolo 18.832.675-7 por: Jefferson Vinicius Meister em: 02/05/2022 14:44. As assinaturas deste documento constam as fls. 33a. A autenticidade deste
documento pode ser validada no enderego: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o codigo: 49534¢c630221ed3323b5¢9a6790a998.




11. PLANILHA DETALHADA

Recursos do BID

CRONOGRAMA DE APLICAGAO
DESCRIGAO DOS
NATUREZA ITENS 2022 TOTAL
QTD VALOR QTD VALOR
Transferéncia de
Custeio = recursos pessoa 665 2.000.000,00 665 2.000.000,00
fisica
TOTAL SEJUF - BID 665 2.000.000,00 665 2.000,000,00
Contrapartida do Proponente
CRONOGRAMA DE APLICAGAO
DESCRIGAO DOS
NATUREZA ITENS 2022 TOTAL
QTD VALOR QTD VALOR
Transferéncia de
Custeio = recursos pessoa 665 2.000.000,00 665 2.000.000,00
fisica
TOTAL SEAB 665 2.000.000,00 665 2.000.000,00
Rogério Helias Carboni Norberto Anacleto Ortigara
Secretario de Estado Secretario de Estado
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n° 9.693.164-6, CPF n° 098.301.819-79, e como fiscal deste convénio o servidor
Marcos Michel Maia, portador do RG n° 1.075.166-7, CPF n°® 013.066.598-33,
CREA n° 69.478-D-SP, com prerrogativa técnica funcional, designado por ato
no Didrio Oficial do Estado, responsavel pelo acompanhamento e fiscalizagio do
Convénio e dos recursos repassados.

DATA: 14 de junho de 2022.

Fernando Furiatti Saboia
Secretario/SEIL

Alexandre Castro Fernandes
Diretor Geral/DER

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGISTICA
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM - DER

PROTOCOLO: 15.795.048-7
DOCUMENTO: Convénio n ® 084/2022-SEIL
CONVENENTES: Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logistica — SEIL e o
Municipio de Siqueira Campos.
DO OBJETO: Construgdo de uma sala de espera e obras de balizamento noturno no
aerodromo Aguinaldo Pereira de Lima, conforme detalhamento constante do Plano
de Trabalho de fls. 133/138 (mov.54) e Parecer Técnico de fls. 139/141 (mov.55),
partes integrantes e indissocidveis deste instrumento.
DOS RECURSOS: O valor deste convénio ¢ de RS 2.335.119,19, sendo a partida
do Estado, por intermédio da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logistica, no
montante de RS 2.000.000,00 e a contrapartida do Municipio de RS 335.119,19.
DA EXECUCAO: O prazo de execugio de 270 dias, contados da data da publicagio
do seu extrato no Didrio Oficial do Estado, podendo ser prorrogado. nos termos da
lei, mediante Termo Aditivo.
DA VIGENCIA: A vigéncia de 180 dias apos a conclusdo do prazo de execugio,
podendo ser prorrogado, nos termos da lei, mediante termo aditivo.
DO GESTOR: A Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logistica indica, como
gestora deste convénio, a servidora Maria Augusta Gadens, portadora do RG n°
11.103.009-0. CPF n°® 088.281.669-16, e como fiscal deste convénio o servidor
Carlos Roque de Oliveira Franco Neto, portador do RG n® 4.929.124-8, CPF
n°® 755.260.509-04, CREA n® 91.625-D-PR, com prerrogativa técnica funcional,
designado por ato no Didrio Oficial do Estado, responsavel pelo acompanhamento
e fiscalizagdo do Convénio e dos recursos repassados.
DATA: 10 de junho de 2022.

Fernando Furiatti Saboia
Secretario/SEIL

Alexandre Castro Fernandes
Diretor Geral/DER

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGISTICA
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM - DER

PROTOCOLO: 18.668.825-2
DOCUMENTO: Convénio n ° 085/2022-SEIL
CONVENENTES: Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logistica - SEIL e o
Municipio de Missal.
DO OBJETO: Execugdo de obras de pavimentagio poliédrica na Estrada Rural
Linha Sdo Sebastido a Linha Sdo Francisco, conforme detalhamento constante
do Plano de Trabalho de fls. 115/119 (mov.61) e Parecer Técnico de fls. 112/114
(mov.60), partes integrantes e indissocidveis deste instrumento.
DOS RECURSOS: O valor deste convénio é de RS 496.173,07, sendo a partida
do Estado, por intermédio da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logistica,
no montante de RS 471.364,42 e a contrapartida do Municipio: RS 24.808,65.
DA EXECUCAO: O prazo de execugio de 180 dias, contados da data da publicagio
do seu extrato no Didrio Oficial do Estado, podendo ser prorrogado, nos termos da
lei, mediante Termo Aditivo.
DA VIGENCIA: A vigéncia de 180 dias apés a conclusio do prazo de execugio,
podendo ser prorrogado, nos termos da lei, mediante termo aditivo.
DO GESTOR: A Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logistica indica, como
gestor deste convénio, servidor Luiz Ricardo Pinheiro Camargo, portador do RG n®
9.693.164-6, CPF n° 098.301.819-79, e como fiscal deste convénio o servidor Marcus
Vinicius Pereira Arantes, portador do RG n® 6.780.263-5, CPF n® 025.869.859-40,
CREA n° 79.680D-PR, com prerrogativa técnica funcional, designado por ato no
Didrio Oficial do Estado, responsivel pelo acompanhamento e fiscalizagio do
Convénio e dos recursos repassados.
DATA: 14 de junho de 2022.

Fernando Furiatti Saboia
Secretario/SEIL

Alexandre Castro Fernandes
Diretor Geral/ DER

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGISTICA
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM - DER

PROTOCOLO: 18.850.333-0
DOCUMENTO: Convénio n ° 086/2022-SEIL
CONVE : Secretaria de Estado de Infraestrutura ¢ Logistica -~ SEIL ¢ o
Municipio de Prudentopolis.
DO OBJETO: Execugido de obras de pavimentagio poliédrica, conforme
detalhamento constante do Plano de Trabalho de fls. 57/61 (mov.37) ¢ Parecer
Técnico de fls. 71/73 (mov.45), partes integrantes ¢ indissocidveis deste instrumento.
DOS RECURSOS: O valor deste convénio ¢ de RS 4.134.650,45, sendo a partida
do Estado, por intermédio da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logistica, no
montante de R$ 2.000.000,00 e a contrapartida do Municipio de RS 2.134.650,45.
DA EXECUCAO: O prazo de execugio de 330 dias, contados da data da publicagio
do seu extrato no Didrio Oficial do Estado, podendo ser prorrogado, nos termos da
lei, mediante Termo Aditivo.
DA VIGENCIA: A vigéncia de 180 dias apos a conclusio do prazo de execugio,
podendo ser prorrogado, nos termos da lei, mediante termo aditivo.
DO GESTOR: A Secretaria de Estado de Infraestrutura ¢ Logistica indica, como
gestora deste convénio, a servidora Maria Augusta Gadens, portadora do RG n°
11.103.009-0, CPF n° 088.281.669-16, e como fiscal deste convénio o servidor
Marcos Michel Maia, portador do RG n® 1.075.166-7, CPF n® 013.066.598-33,
CREA n° 69.478-D-SP, com prerrogativa técnica funcional, designado por ato

no Diario Oficial do Estado, responsavel pelo acompanhamento e fiscalizagio do
Convénio e dos recursos repassados.
DATA: 14 de junho de 2022.

Fernando Furiatti Saboia
Secretario/SEIL

61618/2022

Alexandre Castro Fernandes
Diretor Geral/DER

1 Secretaria de Estado da Justica,
Familia e Trabalho

EXTRATO TERMO DE COOPERAGAO TECNICO FINANCEIRA N°
002/2022

Protocolo n°® 18.832.675-7
Participes: A Secretaria de Estado da Justica Familia e Trabalho —
SEJUF e a Secretaria de Estado da Agricultura e Abasecimento — SEAB.
Objeto:...O presente TCTF tem por objetivo normatizar e
instrumentalizar a descentralizagdo do orgamento programado,
observados os limites por elementos de despesas e funcionais
programaticas estabelecidos na Clausula Segunda, do presente Termo,
direcionado a consecugdo das acgbes estabelecidas no Contrato N°
3129/0C-BR, celebrado entre o Governo do Estado do Parana e o
Banco Interamericano de Desenvolvimento — BID para a execugédo do
Programa Integrado de Inclusdo Social e Requalificagdo Urbana Nossa
Gente Parana — Projeto Complementar Nossa Gente Parana - Renda
Agricultor Familiar, Apoio a Inclusdo Sécio Produtiva das Familias no
Meio Rural — subcomponente 1.3.1, que tem como objetivo Promover a
qualificagéo profissional e aumentar a capacidade produtiva das familias
de agricultores familiares beneficiarias por meio da prestagdo
de servicos de Assisténcia Técnica e Extensdo Rural e do auxilio
financeiro para investimentos para a estruturagédo produtiva da unidade
de producéo familiar, conforme Plano de Trabalho e Plano de Aplicag&o,
elaborados pelo ORGAO GERENCIADOR, aprovados pelo ORGAO
TITULAR DO CREDITO e que passam a fazer parte integrante do
presente instrumento, independentemente de suas transcrigdes.
Do Valor e Dotacao Orcamentaria: O valor global estimado para
execucao do presente TCTF perfaz o total de R$ 2.000.000,00
(dois milhGes de reais), provenientes da Dotacao Orcamentaria
04900.4902.08.244.16.6409 — Sistema Intersetorial de Protecdo a
Familia, Natureza de Despesa: 3390.3600 — OST - Pessoa Fisica,
Fonte 142. .
PARAGRAFO UNICO. O valor estabelecido neste instrumento néo
podera ser aumentado,salvo se ocorrer ampliagdo do objeto capaz de
justifica<o, dependendo de apresentacdo e aprovagao prévia
pela Administracéo de projeto adicional detalhado e de comprovacao da
fiel execugdo das etapas anteriores e com a devida prestagao de contas,
sendo sempre formalizado por aditivo.
Vigéncia:...O presente Instrumento tera vigéncia, a partir da data da
publicacao, até a data de 31/12/2022.
Autorizado: 13/06/2022.
Assinado: 14/06/2022

Curitiba, 15 de junho de 2022
Marcio Juliano Marcolino
Diretor-Geral

61275/2022

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIGA, FAMILIA E TRABALHO -
SEJUF - PE N° 1428/2021 - CONTRATO ADMINISTRATIVO N°
1841/2022 - PROTOCOLO N° 18.945.550-0. Partes: Secretaria de
Estado da Justiga, Familia e Trabalho e Produserv Servigos LTDA.
Objeto: Contratacdo de servicos continuados de assistente
administrativo em diversas unidades administrativas, com a
metodologia de contratagdo por posto de trabalho, com fornecimento
de cracha, de acordo com a especificagéo técnica contida no temo de
referéncia. Vigéncia: 06/06/2022 a 05/06/2023. Valor: R$
6.918.483,12 (seis milhdes, novecentos e dezoito mil, quatrocentos e
oitenta e trés reais e doze centavos). Dotagao Orgamentaria:
04900.4902.04.122.42.6180, Elemento de Despesa: 3709, Fonte:
100. Autorizo: 26/05/2022. Curitiba, 02 de junho de 2022.
Rogerio Helias Carboni
Secretario de Estado da Justica, Familia e Trabalho

61137/2022

1 Secretaria da Saiide

SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE - SESA
RESULTADO DE LICITACOES
Protocolo n.® 16.741.351-0
PREGAO ELETRONICO N° 624/2022/SESA (ADJUDICADO)
MAXIMAATACADISTA EIRELL lote 01, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, RS 84.500,00
BELNIFER LTDA — ME, lote 02, RS 15.330,00
Curitiba,20 de junho de 2022
Coordenador de Licitagoes
Caetano da Rocha

61285/2022




